cellarium reservantes. Pecuniam eciam, quam decimatores 

Zagrabienses nostria ministerialibus persolvere consueverant, 
videlicet duas marcas et fertonem inter totum, quum ex n08- 

tra ordinacione hec consuetudo originem habuerat, remisi- 

mus penitus, amodo ne persolvant Item, quum ad immuni- 
tatem Ecclesie et ad decorem Domus Domini et ad fratrum 

libertatem conservandam Deo teste intendimus omni modo, 

Sicut et tenemur, concedimus et statuimus : ut dignitates 

Ecclesie Zagrabiensis Canonicis Chasmensibus per nos vel 

per nostros suecessores nullatenus conferantur. Item fratres 

nostri decedentes plenam habeant facultatem de rebus suis 

disponendi, si vero intestati decesserint, ad manus fratrum 
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plenarie, et totaliter devolvantur, nec nos vel successores 
nostri de ipsorum pecunia vel rebus quibuscumque aliquid 
possimus extorquere vel habere. Preterea super populos 
frattum nostrorum descendendi potestatem non habemus, 
quum nee predecessores nostri super eos descenderunt, neque 
nos ulterius descendemus. Heo autem omnia idcirco studui- 
mus ordinare, et dante Domino adordinanda studebimus 
ampliora, quum nichil de hiis provisum haoetenus fuerat, 
hee neglecta erant penitus usque presens. Ut autem supra- 
dicía omnia iuste et pie per nos ordinata irrefragibilem et 
perpetuam habeant firmitatem, ad peticionem dicti Capi- 
tuli presentem induleimus paginam sigilli nostri munimine 
roboratam. Anno Incarnacionis Dominice MOOXXXVII. Pon- 
tificatug nostri anno decimo. 

(Tkalesics, Monum. hist. Episc. Zagrab. I. köt. 76. 1.) 

209. 

Miskolcz nemzetségbeli Bors comes intézkedik javairól a bors- 
monstrai apátság érdekében. 1237. 

Vniuersis Christi fidelibus presens scriptum inspeeturis 
Bors Comes de genere Myskouch salutem in eo qui est salug 

omnium. Quomodo fragilitas humane condicionis a racionis 
tramite compellit quoalibet deuiare, deuiantes contagijs pec- 
catorum sordescere: justicia est, ut dum cirea finem uite 
egrotantes laboramus, criminis nostri maculas eleemosinarum 
largicione detergere debeamus. Relinquimus ergo Monasterio 

nostro quod uocatur Mons Sanete Marie, et eiusdem fratribus, 
predia acilicet Scobothkath, in quo collocauimus liberos joba- 
giones; alterum quod dicitur Loekath cum seruis, cum arat- 
ris, et cum libertinis, et cum equacia numero C et XX, et 
cum silua que nos contingit; item uillam Tousloth, et uillam 
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Hirrich cum omnibus suis pertiucncijs ; item uillam Pel cum 

aratris, cum seruis, et cum omnibus piscinis, et cum centum 
porcis, et cum omnibus suis pertinencijs. Et hec omnia, prius 

per licenciam illustris ac pij Regis Andree, et sigilli sui mu- 
nimine roborata, condonaueramus post obitam nostrum pre- 
fate Ecclesie iure perpetuo possidenda. Item in confinio Tev- 

tonie uillam magnam, que uocatur Heteser, cuius partem 
mediam a tempore parentum meorum Ecclesia possidebat, 

alteram uero partem secundum racionem commutacionis, sieut 

priuilegia Regum testantur, predicto loco et eisdem fratribus 
uoluntarie donauimus. Item nunc in extremis agentes super- 

addimus eisdem fratribus V predia iuxta aquam Soyov ad 
partem meridianam, cum molendino, cum seruis, cum liberti 
nis, cum aratris, et cum alijs suis pertinencijs : prediorum 

autem nomina sunt hec : duo Wodna, Ywan, Hyrnoveh et 
Karachenfolou; et partem tributi de ponte, qui est super 
aquam Soyov; et hec aqua currit intra Katam et predicta 

predia. Item terram quamdam in Strigonio, iuxta Sanctum 

Pavlum, cum seruo scilicet Cosma cum uxore et filijs. Item 

uillam Dobus et Pulany tali condicione, ut uendantur, et quod 
superat trecentas marcas, quas in diuersos usus distribuimus, 
fuerit residuum, in opus prefati Monasterij nostri expendatur. 

Et ut hee nostre donacionis (littere) inuiolabiliter iuxta con- 
suetudinem antiquorum permaneant, sigilli nostri munimine 

roborauimus. Et quia nullus nobis superstes remansit filius, 

ivs Patronatus eiusdem Eeclesie Excellentiasimo B(ele) Regi 

debito iure relinquimus. "Testes autem qui fuerunt his sunt: 

Abbas de Topulka; Balascy de Kaza, et alij quam plures de 

eodem genere; Thomas Comes, et alij quam plures extranei. 

Anno Domini millesimo CC*XXX'VII *. 

(Eredetie bórhártyán, a budai kir. kamarai levéltárban.) 
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210. 

IV. Béla királynak Szaul birtokát megerősítő okmánya. 1238. 

Bela Dei gracia. Hungarie, Dalmacie, Croacie, Hame, 
Seruie, Gallicie, Lodomerie, Comaniaque Rex omuibus Christi 

fidelibus prezens criptum inspecturis, salutem in eo, qni est 
salus omnium. Ad vniuersorum presencium ac "posterorum 
noticiam harum serie volumus peruenire; quod Saulus filius 

Johannis de Insula ad nostram accedens presenciam humili- 
ter nobis et instanter supplicando flagitauit; vt cum idem 

super terre sue negocijs per judices terrarum in Comitatu 
Posoniensi per nos constitutos sepe ct sepius fuisset molest. 
tus, quam, vt dicebat, terram ab ipso ijdem judices in mag 

quantitate abstulerant, et Castro restituerant; terram quam 
sibi relinquendam daxerant, ne vlterius molestaretur pro 
eadem, nostris sibi litteris dignaremur confirmare. Nos vero 
80lito benignitatis nostre fauore ipsius peticionem, que justi- 
ciam continebat, intendentes admittere, dilectis et fidelibus 
nostris, I. Preposito, et A. Comiti Posoniensi dedimus in man- 
datis diligenter; in sua fide, qua Deo et nobis tenentur, stu- 
derent intimare, quantum terre predicto S. esset relicta. (így) 

de sua et suorum conjudicum. consciencia. Qui nobis, licet 

singulariter in diuersis litteris, et sub suo quilibet sigillo 
nobis non incognito, sub eodem omnino tenore et serie verbo. 
rum rescripserunt sub hac forma: 

Reuerendo domino suo B. stb. (következik Endre pozso- 
nyi fóispánnak jelentése IV. Béla királyhoz, mint alább 212. 
82. alatt.) 

Littere quoque Prepositi memorati litteris Comitis me 
morati omnino.concordabant. 

Nos autem tenorem ipsarum litterarum diligenter acce- 
ptantes, terram S. prefati et fratrum eius litteris. presentibus 
dupplici sigillo nostro roboratis tam sibi quam suorum (igy 
heredibus et heredum successoribus duximus perpetuo confir 
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máandam, silencium quibuslibet impeditoribus super hoc per- 
petuo imponendo. Datum in Zotmar anno gracie M*CC* tri- 
cegimo octauo, tercio kalendas Octobris, anno vero Regni 
nostri tercio. 

(A győri káptalannak 1400. sin festo Beatorum Philippi et Jacobi 

Apostolorum« »nobilis domina Barbara vocata relicta, et BSigismun- 

dus fllius Alexandri de Gwrgetegh, Mathius filins Mathius, Jacobus 

fllius Jacobi, Ladislaus filius Stephani de eadem Gwrgetegh, et Ladi- 

slaus fllius Johannis de Kelethy« kérésére kiadatott átiratából; a 

budai kir. kamarai levéltárban.) 

211. 

Dénes nádornak több somogymegyei helység tizedét tárgyazó 
itéletlevele a pannonhalmi és a somogyvári szent-egyedi apát- 

ságok közt. 1238. 

Dionisius Dei gracia Palatinus et Comes de Zounuk 
vniuersis presentes literas inspecturis salutem in Domino. 
Obliuionis subrepente caligine rerum memoria gestarum in 
tempore a mentibus euellitur humanis, nisi super his caute 
prouideatur viuaci litterarum commendando testimonio. Hinc 

est, quod ad uniuersorum noticiam presencium simul ac po- 
Bterorum harum testimonio duximus perueniendum; quod 
cum venerabilis Abbas Vrias Sancti Martini de Sacro Monte 
Pannonie, Abbatem et monachos Saneti Egidij de Symigio ad 

nostram citasset presenciam super decimis prediorum, orreo- 
rum, cellariorum, e£ populorum suorum, et parrochianorum 

Capelle Saneti Petri, et aliarum rerum, que ad Symigiense 
pertinent Monasterium, dicebat, quod cum decime predictorum 
omnium in ius et proprietatem gne Ecclesie deberent perti 
nere, ipsi Abbas et eius Conuentus contra iusticiam detine- 
rent. Cuius Abbatis audita opposicione, Abbas et Conuentus 
de Symigio omnia predicta iura Ecclesie Sancti Martini per- 
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tinere non negabant. Cuius responsionem cum audiuissemus, 
subdidimus interrogantes, si formidine Abbatis antedicti per- 

territus, aut propter ignoranciam et ignaniam, vel forsan de 
ipso loco recessurüs hoo faceret, nolens deffendere ius Eccle- 
sie sn; quod nulla causarum prediotarum hoc sic respondisse 
asserebat , sed quia iuri Ecelesie supradicte Saneti Martini 
omnia recognoscebat prenominata pervenire. Ipse eciam Ab- 
bas Sancti Martini adiungebat, super omnibus premissis se 

instrumenta habere tam iudicum a Sede Apostolica delegato- 
rum, Jauriensis videlicet Episcopi, et AUbatum Waradiensis et 
de Beel; et inguper litteras ipsius Abbatis et Conuentus San- 
eti Egidii de Symigio; quas cum nobis presentari fecissemus, 
et perlegi presentatas, inuenimus sicut ipse Abbas Sancti 
Martini afürmabat, Abbate Sancti Egidii et Conuentu non 
contradicentibus contineri, Quarum tenor talis est : 

Notum sit stb. (következik a római szék kiküldött 
bíráinak 1215-ki bizonyságlevele, mint fentebb 83. sz. a.) 

Nos autem Dionisius Palatinus audita confessione Ab- 
batis et Monachorum Sancti Egidii, inspectis instrumentis Ec- 
elesies Sancti Martini supradictis, adiudicauimus, statuimus 
omnium decimaciones supradictorum iuri Ecclesie Saneti Mar- 

tini in perpetuum possidendas. In cuius rei testimonium et per- 
petuam memoriam presentes litteras concessimus sigilli nostri 
patrocinio roboratas. Datum anno Domini MCC"XXX VIII", 

(A pannonhalmi főapátság levéltárában őrzött »Liber Ruber«-ból 

60. lap.) 
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212. 

Az egri káptalan Prebart comes nejének végrendeletét hiteles 
alakban kiállítja. 1238. 

(A gróf Zichy család Okmánytára I. kötet. Pest, 1871. 2. lap. 

Nagy Imre közleménye.) 

213. 

Endre pozsonyi foispánnak I V. Béla királyhoz intézett  jelen- 
tése. Szaul birtoka tárgyában. 1238. 

Reuerendo domino suo B. Dei gracia Regi Hungarie 
illustri A. Comes Posoniensis — -- — et debitam reueren- 

ciam. Mandastis mihi, quod significarem vobis, que et quanta 

esset terra Sauli, que sibi et suis fratribus secundum justi 
eciam remaneret. Siguifico igitur Dominaeioni Vestre, quod 
terra dieti S. et fratrum eius incipit a superiori parte a Danu-